Die irdische Zeit – ‚Zeitlichkeit‘ – und die göttliche Zeit – ‚Ewigkeit‘ – begründen Dualität im temporalen Bereich. Dass die heilige Zeit die eigentliche ist, vermittelt das Gedächtnis einer Gemeinschaft.

„Denn woher denn der Fluß dieser unzähligen Jahrhunderte, die Du nicht geschaffen hättest, der Du doch der Urheber und Gründer aller Jahrhunderte bist? Oder was für Zeiten wären da gewesen, die nicht Du gegründet hättest? Oder wie sollten sie verfließen, wenn sie nicht waren?

Da Du also gar aller Zeiten Wirker bist, wie kann man, wenn also doch etwelche Zeit gewesen wäre, ehvor Du Himmel schufst und Erde – wie kann man sagen, da seiest Du des Wirkens müßig gewesen? Eben diese Zeit auch hattest doch Du erschaffen, und Zeiten konnten nicht verfließen, ehe Du Zeiten erschufst. Wenn aber vor Himmel und Erde Zeit überhaupt nicht war, was soll dann die Frage, was Du ‚damals‘ tatest? Es gab kein ‚Damals‘, wo es Zeit nicht gab.“⁴³

Die Zeit selbst wird als ein von Gott geschaffenes Werk verstanden, sie entstand schon vor den Himmelskörpern, weshalb sie die Zeit erst erfahrbar machen, nicht aber als solche schaffen:

„Deinde quaerunt quid dictum sit de sideribus: *et sint in signa et in tempora*. Numquid enim, aiunt, tres illi dies sine temporibus esse potuerunt aut ad temporis spatia non pertinent? Sed *in signa et in tempora* dictum est, ut per haec sidera tempora distinguantur et ab hominibus dinoscantur, quia si currant tempora et nullis distinguantur articulis, qui articuli per siderum cursus notantur, possunt quidem currere tempora atque praeterire, sed intellegi et discerni ab hominibus non possunt. Sicut horae quando nihilus dies est, transeunt quidem et sua spatia peragunt, sed distingui a nobis et notari non possunt.“⁴⁴

Die Zeit entsteht also folgerichtig nicht erst durch die Bewegung der Himmelskörper, wie man es häufig denkt und wie tief sich diese Vorstellung auch eingewurzelt hat: „Denn ich

⁴² Walter Sparrn, *Weltgeschichte und Heilsgeschehen*, S. 205.

⁴³ „Nam unde poterant innumerabilia saecula praeterire, quae ipse non feceras, cum sis omnium saeculorum auctor et conditor? Aut quae tempora fuissent, quae abs te condita non essent? Aut quomodo praeterirent, si numquam fuissent?

Cum ergo sis operator omnium temporum, si fuit aliquod tempus, antequam faceres caelum et terram, cur dicitur, quod ab opere cessabas? Id ipsum enim tempus tu feceras, nec praeterire potuerunt tempora, antequam faceres tempora. Si autem ante caelum et terram nullum erat tempus, vur quaeritur, quid ‚tunc‘ faciebas? Non enim erat ‚tunc‘, ubi non erat tempus.“ (Confessiones XI,13)